
NACIONĀLĀ TRĪSPUSĒJĀS SADARBĪBAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts ntsp@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.2.2/1 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes sēde 

 

Protokols Nr. 1 

2023. gada 5. janvārī 

Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē (attālināti Webex platformā) 

 

Sēdi vada:  

Ministru prezidents         A.K. Kariņš 

      

Sēdē piedalās: 

no Ministru kabineta puses:  

1. Finanšu ministrs  A.Ašeradens 

2. Tieslietu ministre  I.Lībiņa-Egnere 

3. Labklājības ministre E. Siliņa  

4. Izglītības un zinātnes ministre A. Čakša 

5. Ekonomikas ministre I. Indriksone 

6. Veselības ministre L. Menģelsone 

7. Satiksmes ministrs J. Vitenbergs 

8.  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs M. Sprindžuks 

 

no darba devēju puses: 

1. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" prezidents A. Bite 

2. 
Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

ģenerāldirektora p.i.  

I. Kiukucāne 

3. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" viceprezidente I. Pētersone 

4. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" viceprezidents U. Tatarčuks 

5. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" viceprezidente S. Bajāre 

6. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pārstāvis U. Binde 

7. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pārstāvis G. Miķelsons 

8. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pārstāvis A. Zeps 

9. Biedrības "Latvijas Darba devēju konfederācija" pārstāvis U. Biķis 

 

no arodbiedrību puses: 

1. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība"  

priekšsēdētājs 

E. Baldzēns 

 Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētāja vietniece 

A. Grīnfelde 

2. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētāja vietniece 

G. Oškāja 

3. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāve 

I. Vanaga 



2 

4. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis 

V. Keris 

5. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis 

A. Augustāns 

6. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāve 

R. Pfeifere 

7. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

A. Āboliņš 

8. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

I. Pavlovs 

9. Arodbiedrību apvienības "Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība" 

pārstāvis  

J. Kalniņš  

 

Pārējie dalībnieki: 

K. Bāra, I. Olafsone, K.Robežniece, J. Hermanis, I. Šņuciņš, S. Birkenfelde, E. Vītola, 

M. Svirskis, I. Zīberga, I. Stepiņa, P. Leiškalns, R. Blese, J. Plūme, J. Šints, E. Pinto, E. Rītiņa, 

N. Sakss, I. Vasaraudze, L. Romele, B. Kņigins, I. Braunfelde, B. Bāne, J. Pumpiņš, 

L. Kļaviņa, P. Vilks, K. Ploka, K. Čerņeckis, R. Osvalde, S. Siliņa, V. Valainis, I. Dālderis, 

J. Lielpēteris, M. Valdmane, M. Pūķis, S. Alta 

 

Protokolē: 

Z. Legzdiņa-Joja, Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos 

 

Sēdi sāk plkst.9.06 

 

Sēdes darba kārtība: 

Nr.p

k. 
Darba kārtības jautājums  Ziņotājs 

1.  

Par Profesionālās izglītības un nodarbinātības 

trīspusējās sadarbības apakšpadomes 

personālsastāva apstiprināšanu 

A.K. Kariņš  

2.  

Par Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības 

apakšpadomes  nolikuma un personālsastāva 

apstiprināšanu 

A.K. Kariņš 

3.  
Par A.K. Kariņa vadītās valdības rīcības plāna 

izstrādes procesu  
P. Vilks 

4.  

Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un 

vispārējās valdības budžeta bilances prognozēm 

2023., 2024. un 2025. gadā 

A. Ašeradens 

 

1. jautājums 

Par Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 

personālsastāva apstiprināšanu 

________________________________________________________________ 

Ziņo: A.K. Kariņš 

Izsakās: E. Pinto, I. Vanaga, E. Baldzēns, E. Siliņa 

 



3 

A.K. Kariņš aicina padomes locekļus lemt lēmumprojekta “Par Profesionālās izglītības un 

nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes personālsastāvu” apstiprināšanu.  

E. Pinto aicina papildināt Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības 

apakšpadomes sastāvu ar Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes deleģētu pārstāvi, tādējādi nostiprinot pilsoniskās sabiedrības 

pārstāvniecību NTSP apakšpadomēs.  

I. Vanaga un E. Baldzēns skaidro valdības un sociālo partneru sadarbības ietvaru, kurā 

apakšpadomju struktūra veidota, lai nozarēs izdiskutētu sociālā dialoga ietvara jautājumus.  

E. Siliņa vērš uzmanību, ka 2022. gada augustā, Ministru prezidentam tiekoties ar Nevalstisko 

organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomi, pārrunātas 

iespējas Memoranda padomes darbību stiprināt ar regulāru nozaru ministru dalību padomes 

sēdēs.  

A.K. Kariņš norāda, ka šobrīd apakšpadomes sastāvs jāapstiprina plānotajā formātā, tomēr pauž 

uzskatu, ka NTSP ietvarā sadarbība iespējama arī ar Nevalstisko organizāciju un Ministru 

kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes deleģētajiem pārstāvjiem.  

 

Nolemts:  

Apstiprināt Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 

personālsastāvu.  

 

Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavotais NSTP lēmumprojekts “Par Nacionālās 

Trīspusējās sadarbības padomes Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās 

sadarbības apakšpadomes personālsastāvu” pieejams Ministru kabineta tīmekļvietnē -  
https://www.mk.gov.lv/lv/media/14685/download?attachment.  

 

2. jautājums 

Par Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Sabiedriskās drošības trīspusējās 

sadarbības apakšpadomes nolikuma un personālsastāva apstiprināšanu 

________________________________________________________________ 

Ziņo: A.K. Kariņš 

 

A.K. Kariņš aicina padomes locekļus lemt par Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikuma un lēmumprojekta “Par 

Nacionālās Trīspusējās sadarbības padomes Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības 

apakšpadomes personālsastāvu” apstiprināšanu.  

 

Nolemts:  

Apstiprināt Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  Sabiedriskās drošības trīspusējās 

sadarbības apakšpadomes  nolikuma nolikumu un personālsastāvu.  

 

Iekšlietu ministrijas sagatavotais Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Sabiedriskās 

drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikuma projekts un lēmumprojekts “Par 

Nacionālās Trīspusējās sadarbības padomes Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības 

apakšpadomes personālsastāvu” pieejami Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14688/download?attachment un 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14691/download?attachment.   

 

3. jautājums 

Par A.K. Kariņa vadītās valdības rīcības plāna izstrādes procesu 

________________________________________________________________ 

Ziņo: A.K. Kariņš, P. Vilks 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14685/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/14688/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/14691/download?attachment


4 

Izsakās: A. Bite, E. Baldzēns, L. Menģelsone, I. Vanaga, V. Keris, I. Indriksone, I. Pētersone, 

A. Čakša, E. Pinto, A. Augustāns, E. Siliņa 

 

P.Vilks iepazīstina ar valdības rīcības plāna izstrādes ietvaru: procesu un termiņiem.  

A. Bite uzsver, ka sociālie partneri ar valdību vēlētos diskutēt tad, kad būtu pieejama valdības 

rīcības plāna projekta redakcija ar apkopotiem priekšlikumiem, ņemot vērā dažādās pieejas, ko 

īstenojušas nozaru ministrijas.    

E. Baldzēns uztur nepieciešamību izrunāt iespējamos valdības rīcības plāna pasākumus gan 

NTSP apakšpadomēs, gan ar pieciem sadarbības partneriem.   

L. Menģelsone informē, ka veselības nozarē partneru iesaiste valdības rīcības plāna pasākumu 

izstrādē jau notiek, ir plānotas tikšanās.  

I. Vanaga aicina ievērot līdz šim piemēroto kārtību, proti, diskutēt jau par ministrijas 

piedāvātajiem pasākumiem, kā arī uzsver, ka jāņem vērā iepriekš panāktās vienošanās, LIZDA 

gadījumā veidojas pretruna starp valdības deklarāciju un pedagogu streika sarunās panāktajiem 

risinājumiem.  

V. Keris aicina Veselības ministriju sasaukt NTSP Veselības aprūpes nozares apakšpadomes 

sēdi, lai izskatītu valdības rīcības plāna priekšlikumus šajā formātā.  

I. Indriksone uzsver, ka svarīgi ir priekšlikumus pārrunāt dažādos formātos, ņemot vērā, ka 

būtiska daļa iesniegto priekšlikumu valdības rīcības plānam aptver jautājumus ar pārnozaru 

raksturu.  

E. Baldzēns norāda, ka ir NTSP ietvarā vairākas apakšpadomes jau ir sanākušas uz sēdēm vai 

sēdes jau ir sasauktas, kopumā ir daudz formātu, kuros diskutēt par sociālo partneru 

priekšlikumiem, kam būtu ietekme arī uz valsts budžetu, proti, ir identificētas iespējas uzlabot 

valsts budžeta projektu.  

I. Pētersone pauž bažas par energoresursu cenu pieauguma ietekmi uz pieejamo valsts budžeta 

apmēru veselības nozarei, ņemot vērā, ka valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu 

izmaksu aprēķinā izdevumi energoresursiem veido būtisku daļu, attiecīgi aicina šos jautājumus 

plašāk izdiskutēt NTSP apakšpadomēs.  

A. Čakša pateicas par sadarbību nozares arodbiedrībai un uzsver horizontālās sadarbības 

nozīmi, lai nonāktu pie rezultātiem, piemēram, nodarbinātības un zinātnes jomā.  

E. Pinto uzsver nepieciešamību izdiskutēt valdības rīcības plāna pasākumus, īpaši sabiedrības 

noturībspējas, brīvprātīgā darba un jaunatnes politikas jomās, arī ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām, piemēram, Memoranda padomes ietvarā.  

A. Augustāns aicina valdības rīcības plānā ietvert konkrētus pasākumus iekšējās drošības 

stiprināšanai, nodrošinot iepriekš izteikto solījumu turēšanu un aktualitātēm saistībā ar citiem 

iekšējās drošības aspektiem.  

E. Siliņa informē, ka Labklājības ministrija arī sadarbojas ar nozares nevalstiskajām 

organizācijām un organizē tikšanās, lai diskutētu par valdības rīcības plāna pasākumiem.  

 

Nolemts:  

1. Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju.  

2. Atbalstīt valdības rīcības plāna projekta detalizētāku apspriešanu NTSP 

apakšpadomēs.  

 

4. jautājums 

Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances 

prognozēm 2023., 2024. un 2025. gadā 

________________________________________________________________ 

Ziņo: A. Ašeradens 

Izsakās: V. Keris, B. Bāne, E. Baldzēns, A.K. Kariņš, G. Miķelsons,  E. Pinto, I. Pētersone 

  



5 

A. Ašeradens iepazīstina ar ekonomisko situāciju, kurā raksturīgākā pazīme ir nenoteiktība. 

Norāda, ka 2023.gadā prognozējama sekla recesija ar cerību, ka 2023. gada 2. pusgadā 

atgrieztos ekonomiskā izaugsme. Latvijā svarīgi visiem kopā panākt izaugsmi.  

V. Keris vēlas skaidrojumu, vai plānots samazināt finansējumu veselības aprūpei un izglītībai, 

ņemot vērā, ka plānots samazināt vispārējās valdības budžeta izdevumus.  

B. Bāne skaidro, ka aprēķini vēl tiks precizēti, jo tajos šobrīd nav iekļauti COVID-19 līdzekļi 

un arī ES fondu līdzekļi, kuri šobrīd tiek apgūti minimālā apmērā.  

E. Baldzēns vēlas uzsvērt, ka fiskālā telpa nākotnei ir labāka nekā bija plānots, attiecīgi būs 

iespējas risināt dažādus aktuālus jautājumus, to skaitā, izglītības un veselības jomās.  

A.K. Kariņš uzsver, ka būtu nepieciešams ieguldīt ekonomikas transformācijā, lai rezultātā būtu 

iespējams iegūtos resursus ieguldīt sabiedrības labklājības celšanai.  

G. Miķelsons aicina kāpināt ES fondu līdzekļu apguvi, vienlaikus sabalansējot visu iesaistīto 

pušu praktiskās iespējas.  

A.K. Kariņš uzsver, ka nenoteiktība turpināsies, ņemot vērā Krievijas uzsākto karu Ukrainā, 

tomēr ekonomika pielāgojas un valsts finanšu stāvoklis nav traģisks, faktiski ir iespējama arī 

attīstība, kas valdībai prātīgi jāizmanto, lai situācijai stabilizējoties, atspēriens būtu spēcīgs.  

E. Pinto vēlas noskaidrot, vai būs pieejams skaidrojums par lēmumiem saistībā ar prioritārajiem 

pasākumiem, ko plānots atbalstīt valdībā.  

A.K. Kariņš norāda uz papildu pieejamā budžeta saistību ar valdības rīcības plāna pasākumiem.  

A. Ašeradens skaidro, ka lēmumi par prioritātēm būs jāpieņem līdz 2023. gada 13.janvārim, 

savukārt līdz 2023. gada 9.februārim valsts budžeta projektu plānots iesniegt Saeimā, attiecīgi 

diskusijas iespējamas līdz budžeta iesniegšanai Saeimā.  

E. Baldzēns uzsver darba samaksas jautājumu kā būtisku, ņemot vērā inflācijas ietekmi, kā arī 

aicina veicināt koplīgumu slēgšanu.  

I. Pētersone aicina NSTP apakšpadomēs diskutēt par prioritārajiem pasākumiem pirms nākamās 

NTSP sēdes.  

A.K. Kariņš uzsver, ka valdības locekļiem ir kopīga izpratne par virzīšanos uz strukturālā 

deficīta samazināšanu, kas nozīmē ikdienas tēriņu samazināšanu.  

I. Pētersone aicina visas nozares sadarboties, jo veselības jomas problēmas ietekmē gan 

labklājības, gan ekonomikas jomu.  

 

Nolemts:  

Pieņemt zināšanai visu pušu sniegto informāciju.  

 

Finanšu ministrijas prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14712/download?attachment  

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes 

deleģētās pārstāves E. Pinto vēstule par 1. un 2. darba kārtības jautājumu pieejama  Ministru 

kabineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/14754/download?attachment.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 10.33 

 

Sēdes videoieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://youtu.be/twfACuT7psQ.   

 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14712/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/14754/download?attachment
https://youtu.be/twfACuT7psQ


6 

 

     

Saskaņojums: 

 

 

 

                  (paraksts*)                                                              (paraksts*) 

E. Baldzēns 

Arodbiedrību apvienības 

"Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienība" 

priekšsēdētājs,  

darba ņēmēju puses 

vadītājs 

 

  A. Bite 

Biedrības "Latvijas Darba 

devēju konfederācija" 

prezidents, darba devēju 

puses vadītājs 

  

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

  

Sēdi vadīja: 

Ministru prezidents,  

Ministru kabineta puses vadītājs 

 

 

(paraksts*)

  

 

 

A.K. Kariņš 

 

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes  

politikas departamenta Valsts pārvaldes 

attīstības nodaļas konsultante sabiedrības 

līdzdalības jautājumos:               

 

 

(paraksts*) 

 

 

Z. Legzdiņa-Joja 



7 

APSTIPRINĀTS 

ar Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

2023. gada 5. janvāra 

sēdes lēmuma protokola Nr. 1 1. punktu  

 

 

Par Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības 

apakšpadomes personālsastāvu 

 

Pamatojoties uz Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes nolikuma 13. 

punktu  un Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Profesionālās izglītības un 

nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikuma 11. punktu, 

apstiprināt Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības 

apakšpadomes personālsastāvu: 

 

No Ministru kabineta puses: 

Vadītāja: 

R. Gintaute-Marihina  - Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta direktore, 

prombūtnes laikā aizvieto B. Bašķere - Izglītības un 

zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo 

izglītības departamenta direktora vietniece pedagogu un 

pieaugušo izglītības jomā 

Locekļi: 

I. Zvīdriņa  - Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas 

departamenta direktora vietniece, prombūtnes laikā 

aizvieto R. Brīdaks - Labklājības ministrijas Darba 

tirgus politikas departamenta vecākais eksperts 

I. Jureviča   - Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta 

Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas vecākā 

eksperte 

L. Voroņenko  - Valsts izglītības satura centra vadītāja,  aizvieto 

D. Šavalgina - Valsts izglītības satura centra 

profesionālās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas 

vadītāja 

M. Lūka-Ruskulova  - Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības 

konkurētspējas departamenta direktores vietniece, 

prombūtnes laikā aizvieto  N. Ozols - Ekonomikas 

ministrijas Analītikas dienesta vecākais ekonomists 

P. Beļisovs  - Nodarbinātības valsts aģentūras Nodarbinātības 

pasākumu departamenta direktors, prombūtnes laikā 

aizvieto V. Leončika – Nodarbinātības valsts aģentūras 

Nodarbinātības pasākumu departamenta direktora 

vietniece Nodarbinātības pasākumu nodaļas vadītāja 



8 

J. Šnakšis - Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un 

stratēģijas analīzes departamenta Stratēģijas analīzes 

nodaļas vadītājs 

L. Rūsiņa  - Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta 

eksperte, prombūtnes laikā aizvieto A. Groza, Latvijas 

Nacionālā kultūras centra direktora vietnieks 

kultūrizglītības jautājumos, Kultūras un radošās 

industrijas izglītības nodaļas vadītājs 

 

No arodbiedrību puses: 

Vadītāja: 

A. Grīnfelde  - Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētāja 

vietniece 

 

Locekļi: 

E. Baldzēns    - Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājs 

I. Gretere  - Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrības 

priekšsēdētāja, Būvniecības nozaru ekspertu padomes 

priekšsēdētāja vietniece 

I. Avdejeva    - Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku 

arodbiedrības     priekšsēdētājas vietniece 

L. Romele  - Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperte 

izglītības, nodarbinātības un sociālajos jautājumos 

L. Brahmane  - Latvijas Meža nozares arodbiedrības priekšsēdētājas 

vietniece 

G. Šmaukstele  - Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku 

arodbiedrības izglītības nozares pārstāve, Rīgas 

Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma direktora 

vietniece izglītības kvalitātes un mūžizglītības jomā 

M.V. Kalniņš  - AS “Augstsprieguma tīkls” Releju dienesta vadītājs, 

arodorganizācijas biedrs, Enerģētikas nozares ekspertu 

padomes priekšsēdētājs 

 

No darba devēju puses:  

Vadītāja: 

S. Graikste  - Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas 

izpilddirektore 

 

Locekļi:  

I. Berga  - Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības 

asociācijas izpilddirektore 

I. Lapiņa  - Rīgas Tehniskās universitātes Inženierekonomikas un 

vadības fakultātes profesore, prodekāne studiju jomā 



9 

I. Zuimača  - Lauksaimniecības un pārtikas rūpniecības nozares 

ekspertu padomes Pārtikas apakšpadomes vadītāja un 

koordinatore 

A. Baumanis   - BA Turība rektors 

A. Bukonts  - Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātāju asociācijas, 

Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju 

asociācijas, asociācijas “Latvijas Koks” izpilddirektors 

M. Segliņš   - SIA BUTS direktors 

R. Strenga    - biedrības “Rīgas Brīvostas padome” izpilddirektors 

 

 

A.K. Kariņš A. Bite  

 

E. Baldzēns  

 
 

 

(paraksts*) 

_________________ 

 

 

(paraksts*) 

_________________ 

 

 

(paraksts*) 

_________________ 

Ministru prezidents,  

NTSP Ministru kabineta 

puses vadītājs 

 

Biedrības “Latvijas 

Darba devēju 

konfederācija” 

prezidents, NTSP darba 

devēju puses vadītājs 

Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienības 

priekšsēdētājs, NTSP 

arodbiedrību puses 

vadītājs 

 

 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 
  



10 

APSTIPRINĀTS 

ar Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

2023. gada 5.janvāra 

sēdes lēmuma protokola Nr. 1 2. punktu  

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikums 
 

I Vispārīgie jautājumi 

1. Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadome (turpmāk – 

Sabiedriskās drošības apakšpadome) ir Nacionālās trīspusējās sadarbības 

padomes (turpmāk – NTSP) institucionālās sistēmas sastāvdaļa, kuru uz 

paritātes pamatiem veido valdības (Iekšlietu ministrija), Latvijas Darba devēju 

konfederācijas (turpmāk – LDDK) un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības 

(turpmāk – LBAS) izvirzītie pārstāvji. 

2. Sabiedriskās drošības apakšpadome nodrošina un veicina valsts, pašvaldību, 

darba devēju organizāciju un to apvienību un darbinieku arodbiedrību 

(turpmāk – dalībpušu) sadarbību un līdzdalību sabiedriskās drošības un 

kārtības  nodrošināšanā. 

 

II Sabiedriskās drošības apakšpadomes funkcijas 

3. Sabiedriskās drošības apakšpadome veic šādas funkcijas: 

3.1. izskata politikas plānošanas un normatīvo aktu projektus, valsts budžeta 

projekta pamatnostādnes sabiedriskās drošības un kārtības nodrošināšanas 

jautājumos, izstrādā savus priekšlikumus, kā arī sniedz atzinumus pirms to 

izskatīšanas Ministru kabinetā un NTSP; 

3.2. piedalās sabiedrisko drošību un kārtību regulējošo normatīvo aktu 

pilnveidošanā atbilstoši spēkā esošiem normatīvajiem aktiem un Latvijas 

Republikas starptautiskajām saistībām; 

3.3. veic informatīvi izglītojošu darbu darba devēju organizācijās un to 

apvienībās un darbinieku arodbiedrībās un veicina sadarbību nozaru un 

reģionālajā līmenī; 

3.4. izskata Iekšlietu ministrijas un tās padotībā esošo institūciju pārskatus par 

situāciju iekšlietu jomā. 

 

III Sabiedriskās drošības apakšpadomes tiesības 

4. Sabiedriskās drošības attīstības apakšpadomei ir tiesības: 



11 

4.1. pieprasīt un saņemt bez atlīdzības no valsts pārvaldes un pašvaldību 

institūcijām tās darbībai nepieciešamo informāciju; 

4.2. pieņemt lēmumus par priekšlikumiem politikas plānošanas dokumentu, 

normatīvo aktu un to projektu pilnveidošanai šī nolikuma 3.punktā 

minētajos jautājumos un iesniegt tos NTSP sekretariātam vai ministrijām, 

kuru kompetencē ietilpst šie jautājumi, kā arī ierosināt NTSP apturēt, bet 

ne ilgāk par piecām darba dienām, šo projektu virzību uz Ministru kabinetu 

līdz to izskatīšanai Sabiedriskās drošības apakšpadomē; 

4.3. analizēt sabiedrisko kārtību un drošību reglamentējošo normatīvo aktu 

ieviešanas praksi un nepieciešamības gadījumos sagatavot priekšlikumus 

par grozījumu izdarīšanu tajos; 

4.4. uzaicināt piedalīties Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēdēs valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonas, darba devēju organizāciju un to 

apvienību, darbinieku arodbiedrību, kā arī citu sabiedrisko organizāciju 

pārstāvjus. 

 

IV Sabiedriskās drošības apakšpadomes struktūra 

5. Sabiedriskās drošības apakšpadomi veido vienāds dalībpušu izvirzīto pārstāvju 

skaits. Katra dalībpuse izvirza septiņus pārstāvjus, tai skaitā katras dalībpuses 

vadītāju. 

6. Valdības puses pārstāvjus Sabiedriskās drošības apakšpadomē izvirza ar 

iekšlietu ministra rīkojumu, darba devēju un darbinieku pušu pārstāvjus – ar 

LDDK un LBAS attiecīgo lēmējinstitūciju lēmumiem. 

7. Katrai dalībpusei ir tiesības jebkurā laikā atsaukt savu pārstāvi, izvirzot tā vietā 

citu pārstāvi šī nolikuma 6.punktā noteiktajā kārtībā. 

8. Sabiedriskās drošības apakšpadomes nolikumu apstiprina NTSP. 

9. Sabiedriskās drošības apakšpadomes darbību nodrošina Iekšlietu ministrija. 

 

V Sabiedriskās drošības apakšpadomes darbības tehniskā nodrošināšana 

10. Sabiedriskās drošības apakšpadomes darbību tehniski nodrošina Sabiedriskās 

drošības apakšpadomes sekretārs. 

11. Sabiedriskās drošības apakšpadomes sekretārs veic šādas funkcijas: 

11.1. konsultējoties ar dalībpušu vadītājiem, sasauc Sabiedriskās drošības 

apakšpadomes sēdes, nosakot laiku, vietu un darba kārtību; 

11.2. nodrošina Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēžu protokolēšanu un triju 

darba dienu laikā no dienas, kad notika Sabiedriskās drošības 

apakšpadomes sēde, noformē protokolu un nosūta visām dalībpusēm un 

NTSP sekretariātam; 



12 

11.3. nodrošina Sabiedriskās drošības apakšpadomes lēmumu noformēšanu un 

triju darba dienu laikā no dienas, kad notikusi Sabiedriskās drošības 

apakšpadomes sēde, nosūta tos visām dalībpusēm un Sabiedriskās drošības 

apakšpadomes noteiktajiem adresātiem; 

11.4. ne retāk kā reizi ceturksnī sniedz informāciju Sabiedriskās drošības 

apakšpadomes sēdē par Sabiedriskās drošības apakšpadomes pieņemto 

lēmumu izpildi; 

11.5. tehniski koordinē sadarbību ar NTSP sekretariātu un citām tās 

institucionālajā sistēmā iekļautajām apakšpadomēm; 

11.6. savlaicīgi nosūta darba kārtībā iekļauto jautājumu materiālus Sabiedriskās 

drošības apakšpadomes locekļiem; 

12. Sabiedriskās drošības apakšpadomes sekretāru norīko un pienākumus nosaka 

Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs. 

13. Sabiedriskās drošības apakšpadomes sekretārs piedalās NTSP sēdēs. 

 

VI Sabiedriskās drošības apakšpadomes darbības organizācija 

14. Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēdes sasauc pēc vajadzības, bet ne retāk 

kā reizi trijos mēnešos. 

15. Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēdes vada kāds no dalībpušu vadītājiem, 

iepriekš savstarpēji vienojoties. 

16. Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēde ir lemttiesīga, ja tajā piedalās ne 

mazāk kā četri no katras dalībpuses izvirzītajiem pārstāvjiem, ieskaitot 

dalībpušu vadītājus vai to pilnvarotās personas. Sabiedriskās drošības 

apakšpadome par tās sēdē izskatāmajiem jautājumiem pieņem lēmumus. 

17. Sabiedriskās drošības apakšpadome lēmumus pieņem, visām dalībpusēm 

vienojoties. 

18. Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēdes tiek protokolētas. Sēdes protokolē 

Sabiedriskās drošības apakšpadomes sekretārs. Protokolu vīzē dalībpušu 

vadītāji vai to pilnvarotās personas, paraksta attiecīgās sēdes vadītājs un 

sekretārs. 

19. Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēdes protokolā atzīmē sēdes 

dalībniekus, personas, kas pauž viedokli, pieņemtos lēmumus. 

20. Sabiedriskās drošības apakšpadomes izveidotas darba grupas sēdes sagatavo 

un vada tās dalībpuses pārstāvis, kura ierosinājusi attiecīgā jautājuma 

izskatīšanu Sabiedriskās drošības apakšpadomē. Darba grupas sēdes tiek 

protokolētas. Protokolu paraksta attiecīgās darba grupas sēdes vadītājs. 

21. Sabiedriskās drošības apakšpadomē izskatāmos jautājumus un šo jautājumu 

izskatīšanai nepieciešamos materiālus (projektus, paskaidrojumus, atzinumus 

u.c.), norādot personu, kas ziņos par izskatāmo jautājumu, kā arī ziņojumus un 

Sabiedriskās drošības attīstības apakšpadomes lēmumu projektus, sagatavo un 



13 

iesniedz Sabiedriskās drošības apakšpadomes sekretariātam dalībpuse, kura ir 

ierosinājusi jautājuma izskatīšanu. 

22. Sabiedriskās drošības apakšpadomē izskatāmie jautājumi un šo jautājumu 

izskatīšanai nepieciešamie materiāli iesniedzami Sabiedriskās drošības 

apakšpadomes sekretāram ne vēlāk kā septiņas darba dienas pirms 

Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēdes, bet Sabiedriskās drošības 

apakšpadomes sekretāram šie materiāli jāiesniedz dalībpušu pārstāvjiem ne 

vēlāk kā četras dienas pirms Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēdes. 

23. Ja Sabiedriskās drošības apakšpadome pieņem lēmumu par jautājuma 

virzīšanu izskatīšanai NTSP, tad Sabiedriskās drošības apakšpadomes 

sekretārs šo jautājumu, ar to saistītos materiālus un Sabiedriskās drošības 

apakšpadomes lēmumu, norādot personu, kas ziņos NTSP sēdē, septiņu dienu 

laikā pēc sēdes iesniedz NTSP sekretariātā. 

 

VII Noslēguma jautājumi 

24. Nolikums stājas spēkā pēc tā apstiprināšanas Nacionālajā trīspusējā sadarbības 

padomē. 

 

 

A.K. Kariņš A. Bite  

 

E. Baldzēns  

 
 

 

(paraksts*) 

_________________ 

 

 

(paraksts*) 

_________________ 

 

 

(paraksts*) 

_________________ 

Ministru prezidents,  

NTSP Ministru kabineta 

puses vadītājs 

 

Biedrības “Latvijas 

Darba devēju 

konfederācija” 

prezidents, NTSP darba 

devēju puses vadītājs 

Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienības 

priekšsēdētājs, NTSP 

arodbiedrību puses 

vadītājs 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

  



14 

APSTIPRINĀTS 

ar Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

2023. gada 5.janvāra 

sēdes lēmuma protokola Nr. 1 2. punktu  

 

 Par Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 

personālsastāvu 

 

Pamatojoties uz Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Sabiedriskās 

drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikuma 8.punktu, apstiprināt 

Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes personālsastāvu:  

No valdības puses:   

 

Vadītājs: 

D. Trofimovs  -  Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs. 

 

Apakšpadomes locekļi: 

I. Aire    - Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece 

V. Vītoliņš    - Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks    

         Juridiskā departamenta direktors 

J. Bekmanis   - Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks 

A. Ruks    - Valsts policijas priekšnieks 

G. Pujāts    - Valsts robežsardzes priekšnieks 

O. Āboliņš    - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

        priekšnieks 

 

No darba devēju puses (LDDK):  

Vadītājs: 

A. Suškins   - biedrības “Cēsu uzņēmēju klubs” pārstāvis 

 

Apakšpadomes locekļi: 

A. Babra   - biedrības “Latvijas ugunsdrošības asociācija” 

pārstāvis 

A. Bors     - AS Latvijas valsts meži drošības risku analītiķis  

A. Vērzemnieks - biedrības “Drošības Nozares Kompāniju Asociācija” 

pārstāvis 

E. Pīgoznis - biedrības “Latvijas Privātā un Riska kapitāla 

asociācija” pārstāvis 

G. Loba - biedrības “Informācijas sabiedrības drošībai” valdes 

priekšsēdētājs un biedrības “Drošības biznesa 



15 

asociācija” valdes loceklis 

U. Tatarčuks  - SIA Tet valdes priekšsēdētājs 

 

No arodbiedrību puses (LBAS):  

Vadītājs: 

E. Baldzēns   - Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājs. 

 

Apakšpadomes locekļi: 

J. Kalniņš   

 

- Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu un transporta    

  darbinieku arodbiedrības “LAKRS” priekšsēdētājs 

I. Vējiņa - Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu un transporta  

  darbinieku arodbiedrības “LAKRS” juriste 

I. Ozoliņš - SIA “LDZ apsardze” arodkomitejas priekšsēdētājs   

A. Augustāns - Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrības (LIDA)     

  valdes priekšsēdētājs 

A. Melnalksnis - Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrības (LIDA)  

  valdes priekšsēdētāja vietnieks 

J. Kabanovs - Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrības (LIDA)  

  padomes loceklis 

 

 

A.K. Kariņš A. Bite  

 

E. Baldzēns  

 
 

 

(paraksts*) 

_________________ 

 

 

(paraksts*) 

_________________ 

 

 

(paraksts*) 

_________________ 

Ministru prezidents,  

NTSP Ministru kabineta 

puses vadītājs 

 

Biedrības “Latvijas 

Darba devēju 

konfederācija” 

prezidents, NTSP darba 

devēju puses vadītājs 

Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienības 

priekšsēdētājs, NTSP 

arodbiedrību puses 

vadītājs 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


